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EDITORIAL
La pandemia del COVID-19 y la actual confrontación 
entre Rusia y Ucrania nos ponen ante una situación 
muy complicada. Los indicadores sociales en la región 
nos demuestran un retroceso en el cumplimiento de 
los Objetivos de Desarrollo Sostenible.

La ruptura de la cadena de suministros, la escasez 
de insumos para la producción agropecuaria, la 
desaparición del mercado mundial de producción 
de insumos básicos para asegurar la seguridad 
alimentaria, como el trigo y el maíz, nos muestran 
una delicada situación de sostenibilidad que pone 
en riesgo nuestra seguridad alimentaria.

Según el Banco Mundial, al finalizar el mes de 
junio del 2022, el índice de precios agrícolas fue 
un 34% para la misma fecha del año anterior. 
Una situación similar se presentó con los precios 
del maíz y el trigo, los cuales fueron 47% y 42% más 
altos, respectivamente, que los de enero de 2021, 
y los precios del arroz eran un 8 % más bajos. 

La tendencia al alza de los precios internos de los 
productos agrícolas y de los insumos necesarios 
para producirlos continúa y varios países en el 
mundo experimentan inflación en los precios 
de los alimentos, llegando a alcanzar hasta dos 
dígitos en algunos casos. Según el Banco Mundial 
la inflación de los alimentos está superando la 
inflación general. 

En materia energética el alza de precios de los 
combustibles en la región tiene un efecto dual, 
debido a que, si bien tenemos países productores 
de petróleo y sus derivados que pueden notar su 
crecimiento económico gracias a los precios elevados 
del mercado internacional, también tenemos países 
que dependen de la importación de los derivados 
del petróleo como gasolina y diésel, para sostener 
su sector productivo.

Este aspecto hace que básicamente el Índice de 
Precios al Consumidor se encuentre en un momento 
de alta volatilidad, en la que varios países de la región 
han tenido que intervenir a través de la reducción de 
precios de los combustibles al consumidor final, para 
evitar que la inflación sea mayor.

Asimismo, los Estados han realizado un sacrificio 
fiscal bastante alto para poder atender la crisis del 
COVID-19, particularmente apoyando a los sectores 
más necesitados con recursos directos y frescos, para 
atender las necesidades básicas de alimentación y 
salud de las familias. Sin embargo, esta intervención 
realizada por los Estados encontrará un límite en el 
corto y en elmediano plazo.

Las previsiones económicas para nuestra región 
siguen siendo altamente preocupantes. Con 
referencia al Fondo Monetario Internacional en 
su actualización de perspectivas de la economía 
mundial se reducen las previsiones de crecimiento a 
un nivel global de alrededor del 3,2% para el 2022, 
tendencia a la baja con relación a lo estimado en 
abril pasado en la cual se expresaba un crecimiento 
del 3,6%. No obstante, el crecimiento de países 
como Brasil, México, Colombia y Chile ha permitido 
mejorar la proyección de crecimiento en 0.5% más 
de lo que se había previsto para este año.

En este escenario de vulnerabilidad, la integración 
es la respuesta a la búsqueda de insumos y la 
profundización de encadenamientos productivos 
regionales que permitan en primera instancia 
reubicar como un mercado final en la propia 
región sus productos, pero que también puedan 
encontrar mayores ventajas en los mercados 
extrarregionales. Se ha generado una plataforma 
normativa bastante avanzada que permite la libre 
circulación de bienes, y de manera incipiente 
en servicios y capitales, sin embargo, el nivel de 
aprovechamiento no condice la profundidad de 
compromisos asumidos en la región.

Las áreas de trabajo priorizadas por el mandato de 
los países miembros del SELA reflejan la necesidad 
de un trabajo arduo que permita cumplir con los 
objetivos de desarrollo sostenible, en el marco de 
un escenario económico inhóspito. En los tiempos 
actuales la integración no es una opción, es una 
necesidad para América Latina y el Caribe, así fue 
proyectado el SELA desde su creación como un 
organismo intergubernamental en el que hoy nos 
planteamos un ejercicio de refrescamiento de 
prioridades para atender las necesidades de los 
países y buscar un nivel de convergencia entre ellos 
que permita consolidar la integración en la región. 

Embajador Clarems Endara
Secretario Permanente del 

Sistema Económico Latinoamericano 
y del Caribe (SELA) 
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El Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe (SELA) es un 
organismo intergubernamental regional creado el 17 de octubre 
de 1975, mediante el Convenio de Panamá Constitutivo del (SELA).

El SELA está dirigido a promover un sistema de consulta y 
coordinación para concertar posiciones y estrategias comunes 
de América Latina y el Caribe ( ALC), ante países, grupos de 
naciones, foros y organismos internacionales, e impulsar la 
cooperación y la integración de los países de la región.

Con sede en Caracas, Venezuela, el SELA está integrado por 24 
países de América Latina y el Caribe, a saber: Argentina, Bahamas, 
Barbados, Belice, Bolivia, Chile, Colombia, Cuba, Ecuador, El 
Salvador, Guatemala, Guyana, Haití, Honduras, México, Nicaragua, 
Panamá, Paraguay, Perú, República Dominicana, Suriname , 
Trinidad y Tobago, Uruguay y Venezuela.

QUÉ ES EL SELA
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RECUPERACIÓN
ECONÓMICA



Implicaciones del conflicto entre Rusia y Ucrania en el 
comercio internacional de América Latina y el Caribe

En un contexto cuyos esfuerzos de recuperación 
post-covid aún marcan el dinamismo económico, 
social y ambiental de todos los países, un nuevo 
escenario de incertidumbre producto del conflicto 
entre Rusia y Ucrania, ha repercutido en las previ-
siones económicas para los años venideros. 

El Fondo Monetario Internacional (FMI)[1] prevé 
para 2022 que el crecimiento económico mundi-
al desacelere del 6,1%, registrado en 2021, a 3,2%, 
lo que representa 1,2 puntos porcentuales menos 
que lo proyectado a inicios del año, que fue del 
4,4%[2]. Asimismo, la Conferencia de las Naciones 
Unidas sobre Comercio y Desarrollo (UNCTAD)
[3] pronostica un cambio en las proyecciones del 
crecimiento económico mundial del 3,6% al 2,6% 
a consecuencia de la guerra en Ucrania. Mientras 
que, la Organización Mundial del Comercio (OMC)
[4] estima que el volumen del comercio mundial 
de mercancías crecerá este año 3,0%, cifra inferior 
al 4,7% previsto originalmente en octubre de 2021. 

De acuerdo con las Naciones Unidas el conflicto 
entre ambos países amenaza la incipiente recu-
peración económica, a lo que se suma el impacto 
en las perturbaciones del mercado y las interrup-
ciones en las cadenas de suministro globales. 

Rusia y Ucrania son importantes proveedores de 
productos estratégicos para ciertas industrias, 
particularmente de alimentos (cereales), energía 
(petróleo y gas) y fertilizantes. Por ello, el principal 
mecanismo de transmisión de los efectos de este 
conflicto viene dado por la reducción del comer-
cio, incremento de los costos de transporte inter-
nacional y el aumento en los precios de servicios 

y las mercancías; asimismo, las restricciones com-
erciales impuestas a Rusia amenazan la seguridad 
alimentaria de aquellos países importadores netos 
de energía y alimentos, cuyos precios de las mate-
rias primas están alcanzando máximos históricos. 

Según la Organización de las Naciones Unidas 
para la Alimentación y la Agricultura (FAO)[5], lo 
que está ocurriendo entre Rusia y Ucrania tiene 
serias repercusiones en el suministro mundial de 
alimentos. Rusia es el mayor exportador mundial 
de trigo, mientras que Ucrania es el quinto mayor 
exportador y en conjunto, proporcionan el 27% del 
comercio mundial de trigo, el 19% del suministro 
de cebada y el 4% del maíz a nivel global, por lo 
que representan más de un tercio de las exporta-
ciones totales de cereales. Además, estos países 
representan el 53% de la cuota del comercio mun-
dial de aceite de girasol y semillas[6]. 

En este sentido, este conflicto ha alterado los es-
quemas de producción, comercio y consumo a 
nivel mundial, principalmente de los productos 
básicos. De acuerdo con el Banco Mundial[7], se 
estima que la crisis prolongue la situación de po-
breza e intensifique las vulnerabilidades propias 
de los países en vías de desarrollo. 

Introducción
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Situación de América Latina y el Caribe

En las últimas décadas América Latina y el Caribe 
(ALC) se ha consolidado como una de las regiones 
exportadoras de alimentos más grande del mundo, 
superando en valor a países como Estados Unidos y 
Canadá. De acuerdo con el Instituto Interamericano 
de Cooperación para la Agricultura (IICA) una de 
cuatro toneladas de alimento es producida en ALC; 
sin embargo, países del triángulo centroamericano 
como Guatemala, Honduras y El Salvador; así 
como, los países del Caribe Oriental, son grandes 
importadores de alimentos. 

De acuerdo con Alicia Bárcena, Ex Secretaria 
Ejecutiva de la Comisión Económica para América 
Latina y el Caribe (CEPAL), a pesar de que la región 
destina únicamente el 0,6% de sus exportaciones a 
Rusia[8], existen algunos países con una participación 
superior al promedio regional, siendo la mantequilla, 
salmones, flores, carne bovina y productos agrícolas 
como la soja y el banano los más representativos. 
Estos países son: Paraguay (5,6%); Jamaica (5,5%); 
Ecuador (4,5%); Uruguay (1,5%); Argentina (1,1%); 
Chile (0,9%); y, Brasil (0,7%). De igual manera, en el 
caso de las importaciones provenientes de Rusia y 
Ucrania se destacan los ingredientes para abonos y 
fertilizantes, placas de caucho, nitrato de amonio y 

otros minerales; donde países como Brasil (1,8%), 
Bolivia (1,6%), Paraguay (1,2%), Nicaragua 

(1,0%), Ecuador (1,0%), Uruguay (0,8%) 
y Perú (0,8%) figuran como 

principales receptores. De esta 
manera, se evidencia la 

vinculación comercial 
entre países de 

la región y el 
m e r c a d o 

ruso. 

  

Asimismo, la CEPAL afirma que entre las repercusiones 
identificadas para ALC destacan las pérdidas en la 
exportación de productos agrícolas. En efecto, en 
Ecuador, el 21% del banano, el 36% de flores, el 34% 
del café y el 4% del camarón podrían verse afectados 
debido principalmente al porcentaje de comercio que 
mantiene con Rusia. De manera similar, en Paraguay 
los productos que se ven afectados ante este 
conflicto han sido la carne con el 20% y la soja con el 
11%; mientras que, en Chile los mayores problemas se 
han registrado en productos como el salmón (40%) y 
derivados de cobre (61%), además de manzanas, vino, 
truchas y uvas. 

Aunado a esto, se han observado efectos cascada 
asociados a la estructura comercial de las 
subregiones de ALC. Por ejemplo, desde la CAN, a 
través de una de sus direcciones generales de la 
Secretaría General, se ha señalado que en la región el 
conflicto entre Rusia y Ucrania ha tenido dos frentes: 
el cierre de mercados para productos agrícolas y de 
la pesca; así como, el incremento de los costos en 
los insumos para la producción agrícola lo que ha 
ocasionado el aumento de los costos de producción. 
Por su parte, MERCOSUR, bajo la representación de 
su actual Presidencia Pro Témpore de Paraguay, ha 
indicado que los mayores efectos se registran en 
las exportaciones de soja, carne, lácteos y vinos, 
como principales productos dentro de las relaciones 
comerciales con ambos países, esto aunado a la 
elevada concentración del flujo de comercio con 
Rusia y su vulnerabilidad ante situaciones externas[9]. 

En este escenario, según el FMI en sus previsiones 
de julio, se estima que el crecimiento de América 
Latina y el Caribe se ubique en 3,0% durante 2022, 
aumentando 0,5 puntos porcentuales con respecto 
a las estimaciones efectuadas este mismo año. Por 
su lado, la CEPAL[10] prevé que el crecimiento de la 
región sea menor, ubicándolo en 1,8%. 

Bogotá, Colombia
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Otro factor a considerar, es el impacto indirecto 
relacionado con las consecuencias que registren 
los socios comerciales de ALC, como es el caso 
de la Unión Europea (UE) y Estados Unidos. La 
Organización para la Cooperación y Desarrollo 
Económicos (OCDE) estima que los efectos en 
los precios de los productos repercutirán en la 
disminución del producto interno bruto (PIB) y en 
el aumento de los precios al consumidor. En ese 
sentido, se han visto incrementos en los precios de 
los derivados de petróleo, como los combustibles, 
productos agrícolas y los alimentos, que redundan 
en el impulso de la inflación y por ende en la 
seguridad alimentaria de América Latina y el Caribe.

Si bien el entorno de incertidumbre es preocupante 
en todos los países de ALC, la situación de Haití 
es aún más alarmante. De acuerdo con Alicia 
Bárcena, Ex Secretaria Ejecutiva de la CEPAL, el 
país importa cerca del 70% de su abastecimiento 
de cereales lo que podría generar que aproximadamente el 45% de la población se vea en riesgo 
durante el primer semestre de 2022, según lo informó el Programa Mundial de Alimento (PMA). La 
inseguridad alimentaria que amenaza a la región podría desplazar a millones de personas a la pobreza 
e impedir que se cumpla el principio “que nadie se quede atrás” de las Naciones Unidas y sus Objetivos 
de Desarrollo Sostenible (ODS). 

Un conflicto que afecta el intercambio comercial de América Latina y el Caribe, apenas recuperada por la 
pandemia del COVID-19, a costa de un elevado gasto de los limitados recursos económicos de los países, 
además de haber implementado las mejores prácticas e iniciativas tanto públicas como privadas para 
encarrilar sus sendas de crecimiento, podría mediatizar los resultados de tales esfuerzos, en un contexto 
de presiones inflacionarias y altos niveles de endeudamiento público. blico.

Conclusiones
Una situación de guerra, independientemente de 
su alcance mundial, implica importantes efectos 
en los distintos ámbitos sociales y económicos. 
La coyuntura actual desencadenada por el inicio 
del conflicto entre Rusia y Ucrania ha demostrado 
la trascendencia de ambos países ante múltiples 
vectores; de un lado, temas de carácter comercial 
y financiero, así como, de tensiones geopolíticas 
relacionadas a la posición de uno u otro país frente 
a la decisión de la invasión rusa.    

El impacto global de la crisis demanda que los 
países a nivel mundial tomen medidas que les per-
mita sobrellevar razonablemente los problemas 
comerciales. Es evidente que existen complica-
ciones para el suministro de alimentos y que por lo 
tanto, pueden surgir orientaciones proteccionistas 
en los mercados, agravando aún más la escasez 
y generando así más presiones inflacionarias. Este 

escenario empeoraría las condiciones adversas de 
muchos países importadores netos. 

Así como Rusia y Ucrania, han restringido o 
prohibido las exportaciones de trigo para proteger 
su abastecimiento interno, países como Egipto, 
India, Indonesia, Argentina y Serbia, entre otros, 
también han impuesto restricciones a la exportación 
de alimentos. No obstante, desde la Organización 
Mundial del Comercio (OMC) y la Organización 
de las Naciones Unidas para la Alimentación y la 
Agricultura (FAO) han exhortado a los gobiernos 
a evitar los bloqueos comerciales y las medidas 
normativas especiales a fin de garantizar el 
abastecimiento oportuno de los productos básicos 
y la seguridad alimentaria. 

Gracias al corredor marítimo acordado entre Rusia 
y Ucrania, bajo la supervisión de Turquía y Naciones 
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Unidas, desde principios de agosto han empezado a 
zarpar buques de los puertos ucranianos. Se espera 
que esta medida resuelva la falta de alimentos y 
fertilizantes en los mercados mundiales.

América Latina y el Caribe pese a que es una región 
distante del área de conflicto, siente los efectos a 
nivel comercial; principalmente, en el incremento 
de los precios internacionales del petróleo, gas, 
fertilizantes, carbón, cobre, níquel, trigo, maíz 
y aceites, debido a la importancia que Rusia y 
Ucrania poseen en la producción y el comercio de 
mencionados productos[11]. Cabe destacar que, 
los efectos serán heterogéneos en la región ya que 
dependerá si el país es importador o exportador 
neto de los productos energéticos, minerales, 
agroindustriales o de fertilizantes. El desafío es 
encontrar proveedores sustitutos a los productos 
demandados y destinos alternativos para la oferta 
disponible de los productos de la región. Sin 
duda, el comercio ha sufrido una fisura estructural 
y su recuperación tomará tiempo; así como, 
considerables pérdidas económicas. 

Otro reto al que se enfrenta la región es lograr un 
equilibrio entre la política monetaria, cambiaria 
y fiscal. Lograr la estabilidad de los precios, 
continuar con el crecimiento económico, estabilidad 
financiera, acceso al financiamiento y controlar la 
volatilidad cambiaria, plantean múltiples escenarios 
que requerirán de la unificación de esfuerzos y de 
agendas regionales. 

Las economías en vías de desarrollo se enfrentarán 
a limitaciones para lograr el crecimiento económico 
y verán reducir sus ingresos reales debido a la 
combinación de elevados precios de los alimentos y 
combustibles y a las restricciones macroeconómicas 
impuestas a los hogares, esto aunado a la volatilidad 
de los mercados financieros.

En este sentido, si bien es complejo encontrar 
decisiones unificadas o de respuesta unánime ante 
el conflicto entre Rusia y Ucrania, es necesario 
articular acciones conjuntas que permitan hacer 
frente a la eventual escasez de bienes provenientes 
de estos países y mitigar los efectos de las medidas 
adoptadas por algunos países con relación a la 
prohibición de exportación de alimentos, situación 
que pone en riesgo la seguridad alimentaria a escala 
mundial. 

A seis meses del ataque, no hay señales de que 
cesen las hostilidades, por lo que es momento de 
impulsar los esfuerzos de cooperación internacional 
para encontrar una salida negociada y así proteger 
a la población que sufre las consecuencias directas; 
así como, aquella que posiblemente se ve afectada 
de manera indirecta por temas comerciales y 
económicos.       

Es razonable decir que ningún país puede resolver 
estos desafíos por sí solo y se necesita del compromiso 
regional para impulsar la breve recuperación económica. 
La integración, el multilateralismo y el diálogo son 
el camino a seguir para encontrar soluciones que 
garanticen el desarrollo de América Latina y el Caribe. 
El conflicto ha demostrado la necesidad de impulsar 
las cadenas regionales de valor y, por consiguiente, 
poder responder eficazmente ante problemas 
externos. Sumar iniciativas, buenas prácticas, 
cooperación y respuestas conjuntas permitirán 
armar el engranaje perfecto para hacer funcionar 
exitosamente el aparato económico-productivo de 
la región. 

Investigación realizada por 
Marco Antonio Ayerve

Pasante del Área de Recuperación Económica

Casco viejo, Ciudad de Panamá
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Para julio 2022, diferentes 

organismos internacionales 

revisaron sus proyecciones de 

crecimiento a la baja, justificado 

en la incertidumbre generada 

por el conflicto entre Rusia y 

Ucrania.

El Sistema Económico Latinoamericano y del Caribe (SELA) en su misión 
por fomentar la integración regional, ofrece herramientas e información 
estadística comparada, que coadyuven al mejor entendimiento de las 
dinámicas económicas regionales y globales; así como los efectos 
de éstas en el desempeño económico y social de los países. En tal 
sentido, en esta sección se analiza el comportamiento de los principales 
indicadores económicos, por países, de forma que los responsables de 
políticas públicas puedan tener un panorama regional.

Con base a lo anterior, se observó que 2021 estuvo caracterizado por 
las diversas acciones para conseguir la reactivación de la actividad 
económica regional. Los avances en los procesos de vacunación y el 
levantamiento de las restricciones de movilidad fueron claves para 
reanudar las actividades productivas. Para el segundo semestre de 
ese año se comenzaron a ver signos de recuperación en la región, 
caracterizado como efecto rebote postpandemia y que tendería a 
estabilizarse durante los siguientes 2 a 3 años.

La UNCTAD[1] indica que el comercio global desaceleró en el primer 
trimestre de 2022, aún con el aumento de USD 1 billón, aproximadamente, 
en relación con el mismo período de 2021. El aumento del comercio 
mundial se debe, principalmente, al crecimiento de los precios de 
productos básicos; sin embargo, los volúmenes han aumentado en un 
grado menor, esto ha generado presiones inflacionarias en la mayoría de 
países de la región. Además, se espera que las fricciones geopolíticas 
afecten negativamente el comercio global durante 2022.

Fuente: UNCTADstat Global Trade Update julio de 2022

Contexto general

Indicadores y tendencias
macroeconómicas en la región

FMI = 3,6%

UNCTAD = 2,6%

Aumento de los precios inflan el comercio internacional
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REFERENCIAS
[1] UNCTAD (2022). Global Trade Update. 22 de julio.

2022 representa un reto para la región en la que se 
deben poner en práctica estrategias que permitan 
mantener la senda de crecimiento de las economías 
en un contexto de presiones inflacionarias, rezagos 
en las cadenas de suministros y mayores costos 
asociados al sector energético y de alimentos, 
derivados de la crisis entre Rusia y Ucrania.

En este sentido, se deben tomar en cuenta 
los principales riesgos para la región

Menor dinamismo en las exportaciones regionales 
producto de la potencial desaceleración económica 
de socios claves como Rusia y China.

El aumento acelerado en los precios del combustible 
y de los alimentos producto de la menor oferta de 
crudo y trigo por parte de Rusia y Ucrania. Existe 
un traslado de precios que tendrá impacto en la 
inflación regional.

El resurgimiento de un nuevo brote de COVID-19 en 
las principales ciudades de China el cual impactaría 
en la economía mundial a través de las cadenas 
de suministros, que registran rezagos que no han 
podido ser solventados.
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Situación de ALC

CARICOM
Reactivación del sector 
turismo.
Presiones inflacionarias.
Riesgos en el abastecimiento
de alimentos.

ALIANZA DEL PACÍFICO
Presiones inflacionarias.
Desaceleración de la actividad
económica en lo que va de 2022.
Sector manufacturero ralentizado.
Menor dinamismo de las
exportaciones.

SICA
Presiones inflacionarias.
Reactivación de actividades
asociadas al sector servicios. 
Niveles moderados de 
endeudamiento
público.

CAN
Reactivación de la actividad
manufacturera.
Menor dinamismo de las
exportaciones

MERCOSUR
Presiones inflacionarias. 
Niveles moderados de 
endeudamiento público (ARG). 
Menor dinamismo
del sector manufacturero.
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Colombia

Resultados
PIB: 9,5%
Inflación: 3,2 %
Desempleo: 14,6%

2021
2022

Previsiones
PIB: 6,1
Inflación: 7,1 %˅
Desempleo: 13,8%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)

11.5
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7.5
5.5
3.5
1.5

-0.5

1.5

2021 2022

Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco de la República:
https://www.banrep.gov.co/es
Departamento Administrativo 
Nacional de Estadísticas:
https://www.dane.gov.co/

Los sólidos precios de las
materias primas han
mejorado los términos de
intercambio y respaldan los
resultados fiscales, en un
contexto de aumento de la
demanda externa.

El consumo privado 
es el principal motor de la 
recuperación económica 
y ha impulsado el empleo 
gradualmente.
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La inflación ha aumentado,
impulsada inicialmente por
los precios de los alimentos
y la energía, que han 
afectando, especialmente, 
a los hogares de bajos
ingresos. Recientemente,
las presiones inflacionarias
se han generalizado cada
vez más.
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Perú
2021

2022

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022

Banco Central de Reserva de Perú: 
https://www.bcrp.gob.pe/
Instituto Nacional de Estadística e Información:
https://www.inei.gob.pe/

Las expectativas sobre la 
actividad económica fueron 
revisadas a la baja lo que 
generó un menor dinamismo 
del sector manufacturero y 
de la inversión privada.

Las exportaciones tienen 
una previsión a la baja debi-
do a la menor demanda 
de sus socios comerciales, 
al alto déficit de la cuenta 
de servicios (reducción del 
turismo y altos costos de 
importación).
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Se mantienen las presiones 
inflacionarias debido 
al mayor costo de los 
alimentos y de los 
combustibles

Previsiones
PIB: 3,1%
Inflación: 2,5%
Desempleo: 6,4%

Resultados
˅PIB: 13,5%
Inflación: 3,1%
Desempleo: 8,7%
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Chile
2021

2022

P
P
P

�

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022

Banco Central de Chile: 
https://www.bcentral.cl/web/banco-central
Instituto Nacional de Estadística (INE):
http://www.ine.cl

La economía se expandió 
7,2% en el primer trimestre 
de 2022, impulsada por el 
comercio y los servicios  
personales, de transporte y 
empresariales.

Se proyecta que el consumo 
privado y la formación 
bruta de capital fijo (FBCF) 
se contraerán durante el 
bienio 2022-2023.
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Niveles de inflación 
moderados producto de 
una política monetaria 
prudencial, inyección de 
dólares a la economía y 
control de las expectativas 
entorno al tipo de cambio.

Resultados
˅PIB: 11,8%
Inflación: 4,2%
Desempleo: 9,1%

Previsiones
PIB: 1,9%
Inflación: 10,0%
Desempleo: 7,1%
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México

Resultados
PIB: 5,8%
Inflación: 5,4%
Desempleo: 4,1%

2021
2022

Previsiones
PIB: 2,2%
Inflación: 6,7%
Desempleo: 3,7%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)

8.5
7.5
6.5
5.5
4.5
3.5
2.5
1.5
0.5

-0.5

4.7

2021 2022

Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022

Banco de México: 
https://www.banxico.org.mx/
Instituto Nacional de Estadística 
y Geografía (INEGI):
https://www.inegi.org.mx
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La autoridad monetaria: 
la recuperación de la 
economía será gradual y 
dinamizada por las 
manufacturas no 
automotrices.

La elevada incertidumbre 
internacional asociada al 
conflicto entre Rusia y 
Ucrania ha reforzado el 
sesgo negativo de las 
proyecciones de 
crecimiento.

Las presiones inflacionarias 
están asociadas al sector 
energético, alimentos y 
servicios.
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Bolivia
2021

2022

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021

Banco Central de Bolivia: 
http://www.bcb.gob.bo
Instituto Nacional de Estadística:
https://www.ine.gob.bo

La actividad económica del 
país muestra una mejora 
sustancial en los sectores 
manufactureros, así como 
en algunos sectores 
agropecuarios.

Mejoras en la tasa de 
desempleo motivado a la
reactivación de sectores
productivos.
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Resultados
˅ ˅PIB: 13,5%
˅Inflación: 3,1%
Desempleo: 8,7%

Previsiones
PIB: 2,6%
Inflación: 2,5%
Desempleo: 6,4%

Niveles de inflación 
moderados producto 
de una política monetaria 
prudencial, inyección de 
dólares a la economía y 
control de las expectativas 
entorno al tipo de cambio.
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Ecuador

Resultados
PIB: 4,2%
Inflación: 1,3%
˅Desempleo: 7,8%

2021
2022

Previsiones
PIB: 2,8%
˅Inflación: 2,7%
Desempleo: 6,0%

P
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P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central del Ecuador:
https://www.bce.fin.ec
Instituto Nacional de Estadística y Censos:
https://www.ecuadorencifras.gob.ec

El resultado del PIB 2021 da 
cuenta de la reactivación de 
las actividades productivas, 
especialmente, petroleras, 
de servicios, comerciales, 
agrícolas y pesqueras.

Para 2022, se estima un
crecimiento económico
impulsado por el consumo
interno y un mayor dinamismo 
del sector privado, además de 
una mayor inversión pública en 
educación, salud y vialidad.
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Ecuador mantiene niveles
inflacionarios bajos pero
con tendencia positiva.
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Argentina

Resultados
PIB: 10,3%
Inflación: 50,9%
Desempleo: 7,0%

2021
2022

Previsiones
PIB: 3,6%
Inflación: 72,6%
Desempleo: 9,1%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Banco Central de la República Argentina:
http://www.bcra.gov.ar
Instituto Nacional de Estadística y Censos 
de la Argentina:
https://www.indec.gob.ar

El aumento del PIB se debe 
a la recuperación de los 
sectores de servicios y de 
construcción, así como de la 
industria manufacturera, del 
consumo privado y de las 
exportaciones.

Las negociaciones con 
los acreedores externos
ayudará a disminuir la
incertidumbre y los
desequilibrios
macroeconómicos.
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

El comportamiento de la 
inflación en lo que va de 2022 
mantiene una tendencia al alza, 
debido a factores domésticos 
como expectativas inflacionarias 
desancladas y a precios 
desacoplados de las 
evoluciones mundiales.
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Brasil
2021

2022

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022

Banco Central de Brasil:
https://www.bcb.gov.br
Instituto Brasileño de Geografía 
y Estadísticas:
https://www.ibge.gov.br

El crecimiento registrado en 
el primer trimestre de 2022
(1,0%) fue impulsado por la
recuperación del sector
servicios, tras el fin de las
restricciones por la pandemia.

La incertidumbre generada
por el conflicto entre Rusia y
Ucrania y las elecciones
presidenciales podrían 
afectar el desempeño de 
la economía.
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Resultados
PIB: 4,6%
˅Inflación: 10,0%
˅Desempleo: 11,1%

Previsiones
PIB: 2,0%
Inflación: 7,2%
Desempleo:13,1%

El pronóstico de inflación
fue reestimado a 7,2%
incorporando el impacto de
las medidas para reducir los 
impuestos sobre combustibles 
y energía. Sin embargo, la 
proyección se encuentra 
aun por encima de la meta 
estableciada entre 2 a 5%.
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Uruguay
2021

2022

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central de Uruguay:
https://www.bcu.gub.uy
Instituto Nacional de Estadística:
https://www.ine.gub.uy

La economía local se
recuperó del shock de la
Covid-19 antes de lo previsto,
impulsado por las
exportaciones de bienes 
y la mejora de la inversión.

El consumo privado tuvo un
crecimiento más moderado,
sin recuperar aún los niveles
prepandemia. La caída del
desempleo está asociada a
la recuperación más lenta de
la tasa de actividad.
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Previsiones
PIB: 3,8%
Inflación: 9,0%
˅Desempleo: 7,3%

Resultados
PIB: 4,4%
˅Inflación: 7,9%
˅Desempleo: 7,0%

La inflación se moderó
cerrando en 9,4% en mayo;
sin embargo, el indicador
sigue por encima de 
lo establacido como 
meta (3-6%).
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Paraguay

Resultados
PIB: 5,0%
Inflación: 10,6%
Desempleo: 6,8%

2021
2022

Previsiones
PIB: 0,2%
Inflación: 8,2%
Desempleo: 6,8%
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Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central del Paraguay: 
https://www.bcp.gov.py
Instituto Nacional de Estadística:
https://www.ine.gov.py

La reducida proyección de 
crecimiento es explicada 
principalmente por el impacto 
de la sequía sobre la 
agricultura y sectores 
vinculados.

El shock generado por el 
conflicto entre Rusia y 
Ucrania complica el 
panorama, causando 
dificultades logísticas que 
retrasan las operaciones 
comerciales y limitan la 
cadena de suministros.
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Factores externos impulsan la 
inflación. Los altos precios 
de los commodities se 
trasladaron a los precios 
locales de alimentos y 
combustibles.
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Costa Rica

Resultados
˅PIB: 5,0%
Inflación: 1,3%
Desempleo: 16,0%

2021
2022

Previsiones
PIB: 3,4%
Inflación: 3,0%
Desempleo: 14,0%
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Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central de Costa Rica: 
https://www.bccr.fi.cr
Instituto Nacional de Estadística y Censos:
https://www.inec.cr

El programa económico 
asociado al crédito otorgado 
por el FMI (USD 28MM) podría 
mejorar la confianza en las 
políticas macroeconómicas, 
así como en la reactivación de 
la economía.
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La estimación de PIB es 
resultado de la desaceleración 
de la economía 
internacional, el incremento 
en los precios de las materias 
primas y una mayor 
incertidumbre global por 
el conflicto en Ucrania.

El aumento de la inflación 
responde al incremento de 
los precios internacionales de 
las materias primas y bienes 
en general, mayores costos del 
transporte marítimo y el aumento 
en el tipo de cambio.
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El Salvador

Resultados
˅PIB: 10,3%
˅Inflación: 3,6%
Desempleo: 9,5%

2021
2022

Previsiones
PIB: 2,6%
˅Inflación: 7,0%
Desempleo: 8,2%
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(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central de Reserva:
https://www.bcr.gob.sv
Dirección General de Estadísticas y Censos:
http://www.digestyc.gob.sv

El BCR indica  que el 
crecimiento se basa en la 
mayor cobertura de vacu-
nación, la inversión pública 
en infraestructura, proyectos 
de inversión privada, 
exportaciones y las remesas.

Sin embargo, entre los 
factores que afectan el 
desempeño de la economía 
están el conflicto entre 
Rusia y Ucrania y la  
desaceleración de la 
economía mundial.
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En lo que respecta al IPC, los 
incrementos registrados están 
asociados a aumentos de 
precios de maíz, aceites, 
fertilizantes y combustibles.
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Guatemala

Resultados

˅PIB: 7,6%

Inflación: 4,8%

2021
2022

Previsiones

PIB: 4,5%

Inflación:4,0%

P
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Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco de Guatemala:
https://www.banguat.gob.gt
Instituto Nacional de Estadística Guatemala:
https://www.ine.gob.gt

Se espera una moderación en
el crecimiento económico. Se
estima que los sectores de
enseñanza, agricultura,
administración pública y
defensa, son los que menos
crecerán.

Factores externos como el
ingreso por concepto de
remesas apoyan el
crecimiento de la economía.
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La inflación ha aumentado
en 2022, a tono con las
presiones inflacionarias
internacionales, pero se
mantiene dentro de la meta
establecida por la autoridad
monetaria (3 a 5%).
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Honduras

Resultados
˅PIB: 12,5%
Inflación:5,3%
Desempleo: 5,8%

2021
2022

Previsiones
PIB: 3,5%
Inflación: 6,2%
Desempleo: 5,2%
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Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central de Honduras:
https://www.bch.hn
Instituto Nacional de Estadística Honduras:
https://www.ine.gob.hn

El crecimiento en 2022 está
respaldado por el consumo 
e inversión privada y
condicionado al crecimiento
de los principales socios
comerciales y el aumento en
los precios de las materias
primas (energía).

El mayor ingreso disponible
de los hogares y empresas
dependerá de la capacidad
productiva del país y los
avances en el proceso de
vacunación.
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40% del crecimiento en los
precios es producto del
alza de los costos de la
producción interna, de los 
precios del combustible y de
la electricidad, así como la  
presión cambiaria.
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Nicaragua

Resultados

˅PIB: 10,3%

Inflación: 4,1%˅

Desempleo: 11%

2021
2022

Previsiones

PIB: 4,0%

Inflación: 8,0%

˅Desempleo: 7,5%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022

Banco Central de Nicaragua:
https://www.bcn.gob.ni
Instituto Nacional de Información 
de Desarrollo:
https://www.inide.gob.ni

La expansión económica en
2021 fue propiciada por
condiciones externas
favorables que incidieron 
en el comercio y en el 
financiamiento público 
y privado.

Para 2022 se prevén
políticas públicas enfocadas
en garantizar la estabilidad
macroeconómica: política
fiscal prudente, política
monetaria laxa, supervisión
bancaria efectiva y políticas
sectoriales.
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� La evolución del IPC refleja
un incremento sostenido de
rubros asociados a
alimentos y servicios como
transporte y turismo.

SELA | MÁS Y MEJOR INTEGRACIÓN 29



Rep. Dominicana

Resultados
˅PIB: 12,0%
Inflación: 8,2%
Desempleo: 7,4%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 5,5%
Inflación: 9,0%
Desempleo: 6,6%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022
Banco Central de la República Dominicana:
https://www.bancentral.gov.do
Oficina Nacional de Estadística:
https://www.one.gob.do

El esfuerzo gubernamental
para la transformación de los
sectores productivos está
dirigido a las MiPymes
principalmente, en el sector
bananero; así como a la
sostenibilidad productiva.

Para el cierre de 2022 se
proyecta una expansión del
producto real de 5.0%,
conforme se mitiguen los
riesgos derivados de la
pandemia y del actual
conflicto geopolítico.
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La inflación registra
incrementos sostenidos,
recogiendo choques
externos asociados al
incremento de los precios
del petróleo y de otras
materias primas, así como
los costos del transporte de
contenedores y otras
disrupciones en las
cadenas de suministros.
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Panamá

Resultados
˅ ˅PIB: 15,3%
Inflación: 1,4%
Desempleo: 10,1%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 5,0%
Inflación: 2,6%
Desempleo: 9,1%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

2021 2022Instituto Nacional de Estadística y Censos:
https://www.inec.gob.pa

La actividad económica tiene 
un desempeño favorable, 
debido al levantamiento de las 
medidas de cuarentena, la 
mejora del sector construcción, 
de las actividades comerciales 
y de  las industrias 
manufactureras.

Las cifras oficiales muestran
que la economía continúa 
la recuperación gradual 
de la producción a niveles 
de prepandemia.
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La inflación es propiciada 
por el incremento en el 
precio de los combustibles 
y de servicios como 
electricidad y educación.

SELA | MÁS Y MEJOR INTEGRACIÓN 31



Trinidad y Tobago

Resultados
˅ ˅PIB: -1,0%
Inflación: 2,6%
Desempleo:6,1%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 1,9%
˅Inflación: 5,0%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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2021 2022Central Bank of Trinidad and Tobago:
https://www.central bank.org.tt

Se contrae la economía
producto de la reducción del
sector energético. 
Sin embargo, el aumento 
de la producción de petróleo 
y metanol pueden ayudar 
a estabilizar el sector.

Sectores como el financiero
y seguro, turismo y
transporte han mostrado
recuperación. Sin embargo,
continúan los recortes de
puestos de trabajo.
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Índice Mensual de Actividad Económica
(variación porcentual anualizada

Hay un aumento de las
presiones inflacionarias
impulsadas por el
crecimiento acelerado 
de los precios de las
viviendas, del transporte 
y del mobiliario.
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Belice

Resultados
˅ ˅PIB: 9,0%
Inflación: 3,1%
Desempleo: 10,6%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 4,0%
Inflación: 2,5%
Desempleo: 9,7%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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2021 2022

Banco Central de Belice:
https://www.centralbank.org.bz

Por otro lado, el sector 
turismo continúa registrando 
una evolución desfavorable, los 
desembarcos de cruceros 
cayeron cerca de 47% en 
enero de 2022 con respecto 
al mes previo.

Entre tanto, la producción 
de bienes primarios como la 
caña de azúcar y el plátano, 
registran avances positivos 
en lo que va de año. Ello 
favorecerá la evolución del 
PIB trimestral y las exporta- 
ciones de estos rubros.
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La escalada de precios que
refleja la evolución del IPC
se deriva de un incremento
en los costos de los
combustibles y del gas y, 
en menor medida, de los
alimentos.
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Bahamas

Resultados
˅ ˅PIB: 1,1%
Inflación: 2,6%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 8,5%
Inflación: 4,2%

P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Banco Central de Bahamas:
https://www.centralbankbahamas.com
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Proyectos relacionados con 
la inversión extranjera de 
pequeña a mediana escala, 
así como los trabajos de 
reconstrucción en curso posteriores 
al huracán Dorian, respaldaron la 
actividad en el sector de la 
construcción, impactando 
positivamente el resto de la
economía durante 2021.

Durante el primer trimestre de 
2022, los indicadores mantienen 
los signos de recuperación. 
El sector turismo registra una 
mejora que favorece la 
tendencia del crecimiento. 
Esto estaría sujeto a la evolución 
de la pandemia (restricciones de 
movilidad) y al proceso de 
vacunación. Asimismo, se
espera que un aumento de la 
inversión extranjera brinde apoyo 
al sector construcción y, por
transitividad, al crecimiento.

Se prevé que las presiones
inflacionarias sean moderadas; 
no obstante,existen riesgos como
consecuencias de la subida
de los precios internacionales 
del petróleo y mayores costos
de los productos importados,
como resultado del conflicto
Rusia Ucrania.
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Barbados

Resultados
˅ ˅PIB: 1,4%
Inflación: 3,6%
Desempleo: 12,4%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 7,5%
Inflación: 4,0%
˅Desempleo: 10,0%
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P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)
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Banco Central de Barbados:
http://www.centralbank.org.bb
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El Gobierno espera gradualmente 
volver a los superávits fiscales
reduciendo los gastos 
extraordinarios producto de 
la pandemia.
La adopción de reglas fiscales 
diseñadas para colocar el índice 
de endeudamiento en un camino 
sostenible, es fundamental para
este compromiso.

Las perspectivas para el sector 
turismo son favorables, esto 
ayudado por el impacto positivo 
de la expansión del transporte 
aéreo al país, la reapertura de 
la economía a los viajes 
internacionales y la actividad 
comercial. Además, la apertura 
de vuelos y proyectos del sector 
construcción generará efectos 
indirectos positivos para otros 
sectores y la creación de nuevos 
puestos de trabajo.

�

La inflación se mantiene
contenida, pero su
comportamiento dependerá
de la evolución de la
pandemia y las
restricciones al turismo.
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Jamaica

Resultados
˅ ˅PIB: 4,3%˅
Inflación: 5,8%
˅Desempleo: 7%

2021
2022

Previsiones 
PIB: 7,0%
Inflación: 10,2%

P
P
P

Inflación mensual
(variación porcentual anualizada)

Banco de Jamaica:
https://boj.org.jm

�
�

Las llegadas de turistas y 
actividades relacionadas 
podría ser inferior al proyectado; 
debido a la posibilidad de una 
quinta ola del Covid-19 y de las 
medidas para mitigar su 
propagación.

El crecimiento del PIB para 
2022 se proyecta dentro del 
rango de 7,0% a 10,0%. Se estima 
que la actividad económica 
interna refleje el impacto del 
crecimiento continuo en las 
economías de los principales 
socios comerciales de Jamaica. 
En este contexto, el crecimien-
to seguirá siendo impulsado por 
la industria de servicios y estaría 
condicionado a los efectos del 
conflicto entre Rusia y Ucrania.
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La inflación se ha acelerado y está
significativamente por encima de 
la meta establecida (4 a 6%). 
El aumento de los precios de
las materias primas y los costos 
de transporte tienen efectos 
negativos en la estructura 
de precios locales.
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RECOMENDACIONES
A partir del análisis de la tendencia macroeconómica por país, 
se desprenden las siguientes recomendaciones:

Se requiere de un 
manejo efectivo de 
la política
monetaria de 
los países ante 
las crecientes 
presiones
inflacionarias y las 
reducciones en las 
proyecciones de
crecimiento del 
PIB regional, lo que 
representa un
escenario de 
estanflación

Velar por una 
política fiscal 
que mantenga 
niveles de 
endeudamiento 
sostenibles 
tomando 
en cuenta los
paquetes de 
estímulo que 
se pusieron en 
práctica
para hacer frente a 
la pandemia

Mantener
niveles de 
gasto público 
prudenciales 
que permitan 
la atención de 
programas sociales 
dirigidos a
sectores 
vulnerables, 
que no aceleren 
aún más las
presiones 
inflacionarias

Identificar
y potenciar los 
encadenamientos
productivos 
regionales como 
una medida para 
hacer frente 
a una menor 
oferta y 
demanda de los 
principales socios 
extrarregionales
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MAPEO DE NICHOS PRODUCTIVOS:
CASO PARAGUAY
Introducción:

En el año 2018 la Secretaría Permanente del SELA 
dio inicio al Proyecto Articulación Productiva para 
el Fortalecimiento de las Pymes que consiste en la 
implementación de una metodología que permite 
identificar sectores productivos potenciales, 
tomando en cuenta las capacidades productivas 
que radican en el factor trabajo y en las canastas 
exportadoras de los países.

En un contexto donde los presupuestos públicos 
regionales son reducidos, contar con una herramienta 
que permita obtener una priorización de sectores 
tomando en cuenta sus potencialidades productivas, 
le da insumos a los hacedores de política para 
robustecer el diseño de políticas públicas, dirigidas 
al ecosistema empresarial Pymes.

Desde 2019, el SELA inició la implementación 
de esta metodología en países que solicitaron la 
adhesión al proyecto.  En este sentido, países como 
Argentina, Panamá y República Dominicana han 
contado con asistencia técnica para la aplicación de 
esta herramienta. En esta oportunidad, se presentan 
los resultados obtenidos en Paraguay, país que 
participó en el proyecto a través del Ministerio de 
Industria y Comercio (MIC).
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En medio de la pandemia la economía paraguaya 
se vio afectada por la disminución de precios de las 
materias primas. Para el segundo trimestre de 2020, 
se registró una caída del PIB de 6,5%. Y, a finales 
de ese año, la tasa de inflación anual fue de 1,8% 
(CEPAL, 2021; BCP, 2020). 

No obstante, a partir del primer trimestre de 
2021, se generó una recuperación de la actividad 
económica producto del aumento en los precios 
de exportación y por la mejora registrada en los 
sectores de manufactura y servicios. 

Fuente: Banco Central de Paraguay

Variación anual y trimestral del PIB
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Escenario 2022
La previsión de crecimiento del país, de acuerdo con 
el Fondo Monetario Internacional (FMI), se ubica en 
0,2% lo que representa un retroceso con respecto 
a la dinámica económica registrada en 2021 (5,0%). 

Este escenario es propiciado por un deterioro de 
las condiciones climáticas que afectan en gran 
medida las cosechas de los principales productos 
de exportación. 

Entre tanto, la nación enfrenta presiones fiscales 
que hacen necesaria una mejora en la recaudación 
de ingresos públicos. Por otro lado, las presiones 

inflacionarias han hecho que el Banco Central 
proceda con una política monetaria restrictiva que 
contenga el crecimiento de los precios de bienes 
y servicios. 

Asimismo, los rezagos en las cadenas de sumi-
nistros han impactado de manera significativa la 
dinámica comercial del país.

Saltos del Monday, Paraguay
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Búsqueda de estrategias para 
fomentar el desarrollo 
de sectores claves
En un contexto donde el panorama económico mundial 
es complejo, es necesario implementar estrategias 
para promover el crecimiento y el desarrollo de las 
MiPymes, siendo este un sector clave para el desarrollo 
de los países. 

En este sentido, el SELA tiene en su agenda de 
trabajo el Proyecto de articulación productiva para 
el fortalecimiento y desarrollo de las pequeñas y 
medianas empresas (PYMES) de la región el cual se 
propone identificar y evaluar nichos productivos en un 
determinado territorio. 

De esta manera, con la implementación de una 
metodología creada en el SELA en 2017, se realizaron 
análisis cuantitativos que permitieron determinar las 
capacidades productivas existentes en la economía 
paraguaya, así como, promover encadenamientos 
regionales. 

Durante 2021 y 2022, se realizó un trabajo conjunto 
entre técnicos del SELA y el Ministerio de Industria 
y Comercio de Paraguay (MIC) que consistió en 
la evaluación de productos con potencial de 
exportación, haciendo especial énfasis en aquellos 
generados por sectores productivos no tradicionales 
y con mayor complejidad económica.

Asunción, Paraguay
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Soja

Carnes

Maíz

Energía
Eléctrica

La economía paraguaya se 
caracteriza por tener una 
canasta exportadora 
concentrada en 
productos vinculados con 
el sector agrícola y pecuario. 
Y en menor medida, aquellos 
vinculados a los servicios.

Más del 50% 
de las

exportaciones 
del país

A través del Proyecto 
de Articulación Productiva 
se pueden indentificar 
productos de exportación 
potenciales distintos a 
los tradicionales
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¿Cómo se realiza el mapeo de 
productos potenciales?

El equipo técnico del SELA y del MIC llevó a cabo la 
implementación de la metodología, que consiste en 
la elaboración de un modelo econométrico que utiliza 
el valor en dólares corrientes de las exportaciones 
de Paraguay. Además, se toman en cuenta las 
conexiones con los principales socios comerciales 
del país, lo que permite determinar cuáles son los 
productos, con potencial exportador, que podrían 
expandir las oportunidades comerciales tanto a nivel 
intra como extra regional. 

Cabe destacar que este modelo se realiza a nivel 
de productos y puede ser extrapolado a industrias, 
utilizando las tablas de correspondencia entre los 
códigos de clasificación Harmonized System (HS) y la 
Clasificación Industrial Internacional Uniforme (CIIU).

Una vez realizados los cálculos correspondientes, 
se obtuvo un listado de productos potenciales que 
le confieren a Paraguay ventajas comparativas. Esa 
potencialidad viene medida por una Probabilidad de 
Aparición del Producto en la canasta exportadora, 
así como por el nivel del Índice de Complejidad del 
Producto (PCI). Los resultados se ubicaron en diez 
sectores principales, a saber: químico, textil, agrícola, 
cultural, de la piedra, automotriz, de maquinarias, 
electrónico, de servicios, metalúrgico y otros.

¿Cuáles fueron 
los productos 
y sectores 
identificados?

La cifras de exportaciones utilizadas para el análisis 
fueron las correspondientes a 2019, debido a la 
disponibilidad de datos y a la presencia de un 
contexto comercial atípico, como lo fue el registrado 
en 2020. 

En este sentido, el mapeo permitió identificar 
potencialidades en productos químicos como 
plásticos en formas primarias, productos de 
perfumería, cosméticos o de tocador. Por otro lado, 
en el sector de maquinaria destacan los instrumentos 
de medición, máquinas y herramientas para trabajar 
metales. Mientras que en los sectores de metales, 
electrónicos, agricultura, autopartes y minerales 
resaltan productos como carcasas de rodamientos, 
hierro o acero no aleado, motores de pistón, vidrio 
colado y laminado, entre otros.
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Oportunidades: productos 
potenciales de exportación

La representación gráfica del mapeo muestra importantes 
potencialidades en los productos vinculados con maquinarias 
y autopartes; así como en productos químicos. Estos bienes se 
caracterizan por poseer un grado moderado de complejidad 
económica, que representa una oportunidad para la generación 
de encadenamientos con mayor valor agregado a nivel regional.

Mina, Paraguay
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Identificación de 
potencialidades exportadoras: 
una estrategia para promover el 

desarrollo productivo
Los resultados obtenidos son una herramienta que les permite a los hacedores 
de políticas públicas determinar cuáles son las industrias y/o bienes en la que se 
deben concentrar mayores esfuerzos, con el fin de desarrollar una economía más 
compleja a nivel productivo. 

El diseño de programas de apoyo a las MiPymes vinculadas a los productos 
identificados, deberán promover estrategias que contribuyan a mejorar las 
habilidades gerenciales y de procesos, impulsar ideas de negocios a través de 
programas de incubación y aceleración; así como estimular la sustentabilidad 
ambiental a través de procesos asociados a la economía circular. En este sentido, 
es importante implementar programas enfocados en fortalecer áreas claves 
para el desarrollo de negocios como lo son el marketing, el financiamiento, 
la asociatividad y la gestión de resultados. Cabe destacar que Paraguay ha 
realizado importantes esfuerzos a través de iniciativas como el Programa de 
Formalización para el Acceso a Mercados (PFAM) y de la Red de Inversiones y 
Exportaciones (REDIEX)

Aumentar el impacto de estos programas depende, en gran medida, de las 
actividades que se puedan gestar a través la cooperación con organismos 
regionales, los cuales son importantes actores en lo que a difusión de buenas 
prácticas, asesoría y acompañamiento técnico se refiere. Es así como, en organismos 
como el SELA se brindan herramientas para la formulación de estrategias que 
apunten hacia la mejora en el desarrollo productivo y social de las economías. 

Investigación realizada con la colaboración de: 
Juan Paredes, Director General de Información e Internacionalización del Viceministerio de 
Mipymes - MIC de Paraguay y Nikolas Osiw, Director de Inteligencia de Negocios de la Red 
de Inversión y Exportaciones (REDIEX).
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Países miembros del SELA:
Argentina 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA ARGENTINA
Fecha de ingreso al SELA: 
10 de enero de 1977
Capital: Buenos Aires

Bahamas 
Nombre oficial: 
MANCOMUNIDAD DE LAS 
BAHAMAS
Fecha de ingreso al SELA: 
25 de marzo de 1998
Capital: Nasáu

Barbados 
Nombre oficial: 
BARBADOS
Fecha de ingreso al SELA: 
4 de junio de 1976
Capital: Bridgetown

Belice 
Nombre oficial: 
BELICE
Fecha de ingreso al SELA: 
6 de marzo de 1992
Capital: Belmopán

Bolivia 
Nombre oficial: 
ESTADO PLURINACIONAL 
DE BOLIVIA
Fecha de ingreso al SELA: 
7 de junio de 1976
Capital: La Paz

Brasil 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA FEDERATIVA 
DE BRASIL
Fecha de ingreso al SELA: 
14 de Mayo de 1976
Capital: Brasilia

Chile 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE CHILE
Fecha de ingreso al SELA: 
18 de octubre de 1977
Capital: Santiago

Colombia 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE COLOMBIA
Fecha de ingreso al SELA: 
18 de junio de 1979
Capital: Bogotá

Cuba 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE CUBA
Fecha de ingreso al SELA: 
14 de enero de 1976
Capital: La Habana

Ecuador 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DEL ECUADOR
Fecha de ingreso al SELA: 
2 de abril 1976
Capital: Quito D.M.

El Salvador 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE EL 
SALVADOR
Fecha de ingreso al SELA: 
29 de octubre de 2009
Capital: San Salvador

Guatemala  
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE 
GUATEMALA
Fecha de ingreso al SELA: 
2 noviembre 1976
Capital: Ciudad Guatemala

Guyana 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA COOPERATIVA 
DE GUYANA
Fecha de ingreso al SELA: 
17 de enero de 1976
Capital: Georgetown

Haití 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE HAITÍ
Fecha de ingreso al SELA: 
17 de marzo de 1977
Capital: Puerto Príncipe

Honduras 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE HONDURAS
Fecha de ingreso al SELA: 
14 de junio de 1976
Capital: Tegucigalpa

México 
Nombre oficial: 
ESTADOS UNIDOS 
MEXICANOS
Fecha de ingreso al SELA: 
14 enero de 1976
Capital: Ciudad de México

Nicaragua 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE 
NICARAGUA
Fecha de ingreso al SELA: 
2 de febrero de 1976
Capital: Managua

Panamá 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DE PANAMÁ
Fecha de ingreso al SELA: 
4 de diciembre de 1975
Capital: Ciudad de Panamá

Paraguay 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DEL 
PARAGUAY
Fecha de ingreso al SELA: 
19 de septiembre de 1986
Capital: Asunción

Perú 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DEL PERÚ
Fecha de ingreso al SELA:
 29 de abril de 1976
Capital: Lima

República Dominicana 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA DOMINICANA
Fecha de ingreso al SELA:
04 de junio de 1976

República Dominicana
Capital: Santo Domingo

Suriname 
Nombre oficial: 
SURINAME
Fecha de ingreso al SELA: 
27 de julio de 1979
Capital: Paramaribo

Trinidad y Tobago 
Nombre oficial: REPÚBLICA 
DE TRINIDAD Y TOBAGO
Fecha de ingreso al SELA: 
7 de junio de 1976
Capital: Puerto España

Uruguay 
Nombre oficial: 
REPÚBLICA ORIENTAL 
DEL URUGUAY
Fecha de ingreso al SELA: 
16 de marzo de 1977
Capital: Montevideo

Venezuela
País Sede 

Nombre oficial: 
REPÚBLICA BOLIVARIANA
DE VENEZUELA
Fecha de ingreso al SELA: 
14 de enero de 1976
Capital: Caracas






